六枝特区发展和改革局关于启动天然气上下游价格联动机制调整非居民用气价格的通知

六枝国贸燃气有限公司：

根据《省发展改革委关于启动天然气上下游价格联动机制调整非居民用气价格的通知》（黔发改价格〔2021〕589号）文件精神，根据非居民用气上下游价格联动机制，结合你公司提供相关资料，经决定调整非居民用气价格，现将有关事项通知如下：

   一、调整六枝特区区域非居民用气价格
自2021年8月1日起，六枝特区城区及其共用同一配气管网区域非居民用气价格（最高指导价，下同）由3.30元/立方米调整为3.56元/立方米，执行时间至2021年10月31日结束。

二、完善上下游价格联动机制
（一）气源采购价格变动额=(计算期气源加权平均采购价格一现行气源加权平均采购价格)÷ (1一核定供销差率)。其中，气源加权平均采购价格=(各类气源购进费用+管道气采购气量×核定的短途管道运输价格+非管道气采购气量×到城市门站实际运价)÷总采购气量。

（二）启动条件。非居民用气销售价格原则上实行实时联动，即与气源采购价格变动额实行同步同向等额联动。

（三）幅度控制。为避免价格大幅波动，增加对联动额上限的必要控制，原则上不超过现行现销售价格的20%，超出部分在后续联动周期适时疏导或对冲。

（四）偏差校核。因气源构成比例和价格变动幅度存在不确定性导致的气源采购价格测算偏差，在下一联动周期进行清算。
三、工作要求
（一）加强宣传引导，营造良好舆论氛围。六枝特区国贸燃气有限公司要在企业门户网站或微信公众号、营业场所等及时对外公示调整后气价，做好宣传解释，及时回应社会关切问题，营造良好舆论环境，确保平稳实施。
（二）严格落实价格政策。调价前后的气量按对应抄表周期内日均用气量乘以调价前后的各自天数确定，确保不损害群众利益。学校教学和学生生活、养老福利机构用气价格执行居民阶梯气价第一、二档算数平均水平和非居民用气价格中的较低价格。对天然气用量较大的用户，可统筹考虑其行业属性、需求价格弹性等因素对价格折让幅度作出公平、合理安排。

（三）强化需求侧管理和气源采购成本按制。六枝特区国贸燃气有限公司要统筹考虑经济发展、城镇化进程、能源结构调整、价格变化等多种因素，精准预测天然气需求，努力实现供需动态平衡，切实强化供给保障。要持续优化气源采购渠道和结构，最大限度控制气源采购成本。
（四）切实优化营商环境。六枝特区国贸燃气有限公司要进一步简化流程、压缩时限、提高效率、提升服务，切实增强用户的获得感和满意度，持续优化用气营商环境。
（联系人：马涛，联系电话：18185889606）

- 38 -